Şehrizor bölgesinde tasavvuf ve tarîkat denilince akla gelen ilk aile, dînî
ve tasavvufî açıdan köklü bir geçmişe sahip olan Berzencîler’dir.14 Ancak
Berzencîler’in en başından beri Kādiriyye tarîkatı mensubu oldukları dü-
şünülmemelidir. Zira ailenin Şehrizor bölgesine ilk yerleşen ataları Sey-
yid İsa (ö. 754/1353) ve Seyyid Mûsa el-Berzencî (ö. 696/1297) kardeşler
Kübreviyye tarîkatı şeyhi olan babaları Seyyid Ali el-Hemedânî’ye nispet

11 Müderris, Şehrizor bölgesinde dînî ve tasavvufî kimlikleriyle öne çıkmış çok sayıda aileden
bahsetmektedir. Bk. Abdülkerim Müderris, Binemâleyê Zanyârân, Tahran: Ânâ, 1389.

12 Tevekkülî, Târîh-i Tasavvuf der Kürdistan, s.

edilen Hemedâniyye kolu ile Nurbahşîliği Şehrizor bölgesinde yaymışlar-
dır. Bilahare yine ailenin tanınmış şahsiyetlerinden Baba Resûl el-Berzencî
(ö. 1056/1646) tarafından Halvetiyyenin Aleviyye kolu da ailenin mensup
olduğu tarîkatlara eklenmiştir.15 Haddizatında Baba Resûl el-Berzencî’nin
uzun süredir ailenin temsil ettiği Kübrevîlik ve özellikle Nurbahşîliğe
Halvetî tarîkatını da eklemesi, Berzencî ailesinin tasavvufî kimliği açısın-
dan yeni bir dönemin ilk habercisi olmuştur.

Bilahare Venderîn köyüne gelerek atalarının yurdu
olan Berzence köyüne22 yakın bir yerde ikamet etmeye başlamıştır. Onun
akrabalarına yakın bir yerde ikamet etmesi, çoğunluğu ilim ve tedrisat-
la meşgul olan aile mensuplarının desteğiyle Kādiriyye tarîkatının yayıl-
masını hızlandırmıştır. 1080/1669’da vefat ettiğinde yerine geçen oğlu
Şeyh Muhammed en-Nûdehî irşad faaliyetlerini yürütmeye başlamış ve

20 Şeyh İsmâil el-Vulyânî’nin tarîkat silsilesi: Hz. Peygamber, Hz.

Şeyh Muhammed en-Nûdehî’nin şöhreti Şehrizor sınırlarını aşarak
İran’a kadar yayılmıştır. Onun yetiştirdiği halîfeleri içinde çocukların-
dan ikisi Seyyid İsmâil ve Seyyid Hasan kendisinden sonra posta oturur-
ken, Şeyh Abdullah es-Suveydleî Şehrizor’da, Şeyh Hasan el-Mevlânâvâ
(ö. 1135/1722) ise İran’ın Senendec bölgesinde Kādirîliği neşretmişler-
dir. Şeyh Hasan el-Mevlânâvâ aslen İran’ın Senendec bölgesinden olup
Şazelî tarîkatı şeyhlerinden Zekeriyya el-Muhâcir’in torunlarındandır.

Bölge halkının önemli bir kısmı ya bu tarîkata
mensup ya da destekçileri olmuşlardır. Şeyh Ma’rûf vefat ettiğinde
Kādiriyye tarîkatı sadece Şehrizor’da değil İran’ın kuzeybatı şehirlerinde
de en yaygın tarîkat haline gelmiştir. Onun yerine postnişîn olan oğlu Şeyh
Ahmed (ö. 1305/1887) bölgede Kâke37 lakabıyla meşhur olmuştur. Şeyh
Ma’rûf oğlu Kâke Şeyh Ahmed’i özenle eğitmiş hatta çocukluğunda onun
Arapça’yı daha rahat öğrenmesi için el-Ahmediyye fî tercümeti’l-kelimâti’l-
Arabiyye bi’l-Kürdiyye adını verdiği Arapça-Kürtçe bir sözlük hazırlamıştır.38

güçlendirirken diğer taraftan Hâlidî şeyhleriyle iyi münasebetler
kurmak suretiyle tasavvuf alanında zayıflayan nüfuzuna rağmen faaliyet-
lerini devam ettirebilmiştir.

Kâke Şeyh Ahmed’in mürîdlerinden aynı zamanda Şeyh Hasan el-
Gelezerdî’nin de torunlarından olan Şeyh Mahmûd Şûrce (ö. 1315/1897),

36 Müderris, Ulemâunâ, s. 392-393.
37 Kâke kelimesi Kürtçe’de kardeş demektir.
38 Müderris, Ulemâunâ, s. 581.

Şeyh Mahmûd’un Kerkük’te yap-
tırdığı bu tekke hem Talabânî nisbesiyle anılan ailesinin tanınması hem
de Kādirîliğin Kerkük ve çevresinde yayılmasının önünü açması açısından
önem arz etmektedir.

Şeyh Mahmûd’un Kerkük’te attığı bu adım ve başlattığı irşad faaliyet-
lerini onun vefatından sonra 1224/1809 tarihinde yerine geçen oğlu Şeyh

39 Müderris, Ulemâunâ, s. 559; Muhammed Ali Karadâğî, Hüviyyetu Kerkük, Erbil: Ârâs, 2004,
s. 74.

40 Müderris, Ulemâunâ, s. 558-559.
41 Muhammed Emin Zeki Bek, Meşâhîru’l-Kürd ve Kürdistan, trc. Seyide Kerîmete, Dimaşk:

Dâru’z-Zamân, 2006, s.

Ahmed (ö. 1257/1841) devam ettirmiştir. Tekkenin yanına küçük bir mes-
cid yaptıran Şeyh Ahmed kendisinden sonra Kādirîliği yayacak on bir er-
kek çocuğu yetiştirmiştir.44 Şeyh Ahmed’in çocuklarından Şeyh Ârif, Şeyh
Azîz, Şeyh Abdurrahman, Şeyh Muhyiddîn, Şeyh Abdülkerim, Şeyh Gafûr,
Şeyh Kadîr, Şeyh Abdülfettâh ve Şeyh Sâlih, Kuzey Irak bölgesindeki, Ker-
kük, Kifri ve Çemçemal şehirlerine yerleşerek oralarda Kādirî şeyhleri ola-
rak faaliyet yürütmüşlerdir.45

Şeyh Ahmed’in çocukları içinde Kerkük’te irşad faaliyetlerini üstle-
nen Şeyh Abdurrahman Hâlis et-Talabânî el-Kerkükî46 (ö. 1275/1858)
Kādiriyye tarîkatında Hâlisiyye kolunun kurucusu olacak kadar etkin ve
aktif bir Kādirî şeyhi olmasının yanında, yazdığı eserleri ile Osmanlı dev-
let ricalinin dikkatini çekmeyi başarmıştır. II.

asrın son çeyreğinde Kādiriyye
tarîkatına ait tekke ve faaliyetlerine rastlanmaktadır. Ancak Erbil’de daha
önce yaşamış Kādirî şeyhlerinin faaliyetleri ve tekkeleri hakkında ise eli-
mizde malumat bulunmamaktadır. Abbas Azzâvî, Erbil’de bulunan Şehzâde
Tekkesi veya Han Ahmed Tekkesi’ni kuran Kādirî şeyhinin 1236/1821 tari-
hinde meydana gelen bir veba salgınında vefat ettiğinden bahseder. Bu-
nunla beraber Azzâvî ismini vermediği bu Kādirî şeyhinin bilinen son
temsilcisinin Şeyh Şerîf el-Erbîlî olduğunu da belirtir. Ayrıca Erbil’in Arab
mahallesinde bulunan Şeyh Nûrî Tekkesi’ne de değinen Azzâvî,52 tekkede
postnişin olan Kādirî şeyhleri veya faaliyetlerinden bahsetmez.

II. Şehrizor Bölgesinde Tanınmış Kādirî Şeyhleri

1. Ali el-Venderînî

Seyyid Ali el-Venderînî, Seyyid Baba Resûl el-Berzencî’nin on yedi oğlun-
dan dördüncüsüdür. 1018/1609’da Berzence köyünde doğdu. Medrese
eğitiminin ardından babasına intisap ederek tasavvufî eğitimini tamam-
ladı. Seyyid Ali’nin, babasından Kübreviyye ve Nurbahşiyye tarîkatlarının
yanı sıra Halvetiyye’nin Aleviyye kolundan da tarîkat icâzeti aldığını tah-
min ediyoruz.

Îsâ, Şeyh Bâyezîd ve Şeyh Hüseyin adlarında dört erkek çocuğu bırakan
Seyyid Ali, 1080/1669’da Venderîn köyünde vefat etti ve aynı köye defne-
dildi.54

2. Muhammed en-Nûdehî

Tam adı Muhammed b. Ali el-Venderînî b. Baba Resûl el-Berzencî’dir.
Babası Seyyid Ali’nin yanında başladığı eğitimine Kalaçolan şehrindeki
medreselerde devam etti. İlim icâzetini aldıktan sonra Nûde köyüne dö-
nerek tedrisatla uğraştı. Bağdat’a gidip Kādirî şeyhi Muhammed Sâdık el-
Bağdâdî’nin yanında tasavvufî eğitim gördü. Yetiştirdiği halîfeleri içerisin-
de en çok tanınanları Şeyh Abdullah es-Suveydleî, Şeyh Hasan el-Horhorî
(el-Mevlânâvâ), oğullarından Şeyh İsmâil el-Vulyânî ve Şeyh Hasan el-
Gelezerdî’dir. Şeyh Muhammed babası Seyyid Ali el-Venderînî’den sonra
Şehrizor bölgesinde Kādiriyye tarîkatının yaygınlaşması için uygun zemin
hazırlayan kişidir. Şeyh İsmâil, Şeyh Hasan, Şeyh Ahmed el-Ğazâî, Şeyh
Muhammed Mîresûre ve Şeyh Ali adlarında beş erkek çocuğu bulunan
Şeyh Muhammed, 1126/1714’te Nûde köyünde vefat etti.55

3. İsmâil el-Vulyânî

Şeyh Muhammed en-Nûdehî’nin beş oğlundan biridir. 1081/1670’de Nûde
köyünde doğdu. Medrese eğitimini Kalaçolan bölgesinde tamamladıktan
sonra babasından tasavvufî eğitim aldı. Kādiriyye tarîkatı icâzetini baba-
sından alan Şeyh İsmâil, babasının vefatından sonra kardeşi Seyyid Ha-
san ile beraber Bağdat’a giderek orada postnişîn olan Kādirî şeyhi Ahmed
el-Ahsâî’nin sohbetine katıldı ve ondan tarîkat icâzeti aldı.56 Şehrizor’a
döndükten sonra önce Kazankaya köyünde ikamet etmeye başlayan Şeyh
İsmâil, bilahare kendisine tahsis edilen Vulyân köyüne yerleşti. Bura-
da çok sayıda talebe yetiştiren Şeyh İsmâil’in irşad faaliyetleri sayesinde
Şehrizor’un önemli bir kısmında Kādirîlik tanınmış oldu. Geride on erkek
çocuğu bırakan Şeyh İsmâil 1158/1745’te vefat etti.57

4. Hasan el-Gelezerdî

Kibrît-i Ahmer lakaplı Şeyh Muhammed en-Nûdehî’nin oğludur.

54 Müderris, Binemâleyê Zanyârân, s. 230, 234.
55 Müderris, Ulemâunâ, s. 497-498.
56 Rûhânî, Târîh-i Meşâhîr-i Kürd, I, 215; Müderris, Ulemâunâ, s. 95.
57 Müderris, Ulemâunâ, s.

1088/1677’de Şehribâzâr nâhiyesinin Nûde köyünde doğdu.58 İlk eğitimi-
ni babasından aldıktan sonra Kalaçolan şehrindeki medreselerde eğitimi-
ne devam etti. Şeyh Muhammed Vesîm ve Allâme Molla Câmî el-Çûrî ile
dönemin önde gelen diğer bazı âlimlerinden dersler aldı.

Çocukları ve torunlarının irşad faaliyetleri sürdürdükleri yerler içinde
Karadağ ve Köysancak bölgeleri ile Gelezerde, Serzel, Kânî Spîke, Darâğe,
Kûle, Kara Hasan, Ömergede, Şorîce, Tîmar, Sendûlan, Baklân köyleri en
çok bilinenlerdir. Şeyh Hasan 1175/1761’de Gelezerde köyünde vefat etti
ve orada defnedildi.59

5. Ali ed-Dûlpemevî

Şeyh Muhammed en-Nûdehî’nin oğludur. 1090/1679’da Nûde köyünde
doğdu. Medrese eğitiminin ardından abisi Şeyh Hasan el-Gelezerdî’nin ya-
nında tasavvufî eğitimini tamamladı ve ondan tarîkat icâzeti alarak Ber-
zence köyü’nün doğusuna düşen Dûlpeme köyü’nde irşada başladı.

Şeyh Hasan’dan irşad izni ve hilâfet aldıktan sonra
tekrar Hurmâl’a dönen Molla Celâleddin ilim ve tedrîsatın yanında Kādirî
şeyhi olarak irşad faaliyetlerini de sürdürdü. Muhammed Emin, Muham-
med, Mustafa ve Küçük Celâleddin isimlerinde dört erkek çocuğu bulunan
Molla Celâleddin 1231/1815’te Hurmâl’da vefat etti.61

7. Şeyh Ma’rûf el-Berzencî

Şeyh Ma’rûf 1166/1753’te Şehrizor sancağında doğdu. Doğduğu Nûde
köyü günümüzde Süleymâniye adıyla bilinen ve 1784’ten itibaren Baban
Beyliği’nin62 Kalaçolan’dan sonra ikinci merkezi olarak kullanılan şeh-
rin63 kuzeydoğusuna düşmektedir. Şeyh Ma’rûf, ilmî yaşamına babası
şeyh Mustafa en-Nûdehî’nin yanında başladı bilahare Kalaçolan şehrin-
deki farklı âlimlerden dersler aldı.

çok iyi bilen Şeyh Ma’rûf, elliden fazla eser telif etti.70 Şeyh Ma’rûf’un
henüz bulunamayan Îzâhu’l-mahacce ve ikāmetu’l-hücce ala’t-tâin fî nesebi
sâdâti Berzence adlı eseri dışında diğer eserleri al-A’mâlu’l-kâmile li’ş-Şeyh
Maruf en-Nûdehî el-Berzencî adıyla neşredildi. Şeyh Ma’rûf el-Berzencî
1254/1839’da Süleymâniye’de vefat etti.71

8. Kâke Şeyh Ahmed

Süleymâniye bölgesinde Kâke Ahmed Şeyh olarak isimlendirilen Şeyh
Ahmed el-Berzencî Şeyh Ma’rûf el-Berzencî’nin oğludur. Kâke Şeyh Ah-
med 1208/1793’te Süleymâniye şehrinde doğdu. Süleymâniye’de babası-
nın medresesinde ilim tahsiline başlayan Kâke Şeyh Ahmed, başarılı bir
medrese hayatından sonra babasından tasavvufî eğitim aldı. Şeyh Ma’rûf
seyr ü sülûkünü tamamlayan Kâke Şeyh Ahmed’e tarîkat icâzeti vererek
onu irşadla görevlendirdi.

Çok sayıda talebe yetiştiren
Kâke Şeyh Ahmed, Kādirî şeyhi olarak, gerek Şehrizor bölgesinde gerekse
İran’da faaliyetleri görülen ve çoğunluğu Nakşbendî şeyhi olan zevatla iyi
münasebetler kurdu. Kâke Şeyh Ahmed 1305/1887’de Süleymâniye’de ve-
fat etti ve medrese eğitimi gördüğü Büyük Cami Medresesi’ndeki bir odaya
defnedildi.72

9. Şeyh Mahmûd ez-Zengenî (et-Talabânî)

Şeyh Mahmûd, Zengene Aşireti reislerinden Yusuf Ağa’nın oğludur.
1130/1718’de Karadağ’da doğdu. Karadağ’da başladığı medrese eğitimine
sırasıyla Kerkük, Erbil ve Behdînan bölgesindeki bazı medreseleri dola-
şarak devam etti. İlim icâzetini aldıktan sonra Kadir Kerem nâhiyesinde
bulunan Ramazan Mamke köyüne gelerek ilim ve tedrîsatla meşgul oldu.
Oranın ileri gelen şahsiyetlerinden Mîr İsmâil’in kızıyla evlendi. Hindis-
tanlı Kādirî şeyhi Ahmed el-Lâhûrî beraberindeki iki müridiyle Bağdat’a
giderken yol güzergâhında Karadağ’a uğramış ve bir müddet o dönemde
müderrislik yapan Şeyh Mahmûd’a misafir olmuşlardı. Şeyh Ahmed’in
sahip olduğu yüksek ilmî seviye ve davranışlarından etkilenen Şeyh
Mahmûd, ona intisap ederek Kādiriyye tarîkatına girmiş ve onun halîfesi
olmuştur. Karadağ ve Kerkük bölgelerinde irşad faaliyetlerini yürüten
Şeyh Mahmûd 1215/1800’de vefat etti ve Kerkük’teki tekkesine defnedil-
di. Şeyh Mahmûd’dan sonra irşad makamına oğlu ve halîfesi Şeyh Ahmed
oturdu.73

10. Abdurrahman Hâlis et-Talabânî

1212/1797’de Kerkük’te dünyaya geldi. Şeyh Mahmûd ez-Zengenî’nin
torunudur. Ailesinin yanında ilk eğitimini aldıktan sonra Kerkük böl-
gesindeki medreselerde okutulan ilimleri tahsil etti. Tasavvufî eğitimi-
ni babası Şeyh Ahmed et-Talabânî’nin yanında tamamladı ve tarîkat
icâzeti aldı.